Application Note
ソーラー駆動チャージャの低日射下でのシャットダウンを防止する
方法
Jeff Falin
概要
このアプリケーション ノートは、バッテリが完全に放電した場合に、ソーラー駆動の BQ25672 または BQ25798 が低日射
下でシャットダウンするのを防止するための簡単な外部回路を解説したものです。
目次

の最小パネル MPP 電圧を設定します。
表 2-1. 回路部品の仕様
部品 仕様 型番の例
NFET VDS と VGS > VOCmax、RDSon < 100Ω IRF7105PbF - NFET
PFET VDS と VGS < -VOCmax、RDSon < 100Ω IRF7105PbF - PFET
CCPL 0.33 uF - 1uF (無極性)、電圧定格 > VOCmax*RPD/(1MΩ +
Rpd)
任意
RPD プルアップ抵抗が 1.0MΩ であると仮定した場合 10% >
1.0MΩ / [(3.6V/VGSTH-NFET) -1)]
任意
www.ti.com/ja-jp ディスクリート VINDPM の自動リセット回路
JAJA868 – MARCH 2025
資料に関するフィードバック (ご意見やお問い合わせ) を送信
ソーラー駆動チャージャの低日射下でのシャットダウンを防止する方法 5
English Document: SLUAB26
Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated
3 まとめ
このアプリケーション ノートは、VSYS の低下後にチャージャのデフォルトの VINDPM スレッショルドをリセットするディスクリ
ート回路を示します。この回路は、VAC1 または VAC2 検出入力に対して、ACDRVx 駆動マルチプレクサ FET の有無
にかかわらず動作します。ソーラーパネルの VOC の 0.7V または 1.4V を下回ることにより、チャージャのデフォルトの
VINDPM スレッショルドがパネルの MPP と若干異なる可能性が高くなりますが、通常は、チャージャが VSYS =
MINSYS を供給してプロセッサの電源投入またはバッテリの再充電を行うには十分近い値になっています。
まとめ www.ti.com/ja-jp
6 ソーラー駆動チャージャの低日射下でのシャットダウンを防止する方法 JAJA868 – MARCH 2025
資料に関するフィードバック (ご意見やお問い合わせ) を送信
English Document: SLUAB26
Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated
4 参考資料
• テキサス インスツルメンツ、『BQ25798 デュアル入力セレクタ、ソーラー パネル用 MPPT 機能、高速バックアップ モ
ード付き、I2C 制御、1 ～ 4 セル、5A 昇降圧バッテリ チャージャ』データシート
• テキサス インスツルメンツ、『BQ25672 デュアル入力セレクタ、ソーラー パネル用 MPPT 内蔵、I2C 制御、1 ～ 4 セ
ル、3A 昇降圧バッテリ チャージャ』データシート
www.ti.com/ja-jp 参考資料
JAJA868 – MARCH 2025
資料に関するフィードバック (ご意見やお問い合わせ) を送信
ソーラー駆動チャージャの低日射下でのシャットダウンを防止する方法 7